
 

 

 

 

 

 

 
Relatório de Gestão Fiscal 
3º Quadrimestre/2023 
Poder Executivo 
 
  

      

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
PREFEITO MUNICIPAL 
Isvandires Martins Ribeiro 
 
VICE-PREFEITO MUNICIPAL 
Antonio de Sousa Leite 
 
 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Eráclito Gesuíno da Paz 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Nivaldo Ferreira da Paixão e Silva 
 
CHEFE DE GABINETE 
Romilson Soares da Silva 
 
CONTROLADORA 
Adalgisa Araújo Souza Avelino 
 
CONTADOR 
Marcelo Alves dos Santos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EQUIPE TÉCNICA 
Efigênia Coelho da Costa 
João Batista Soares Dias Filho 
Leila Almeida Lacerda 
Maria Cristina Bertolde Pereira 
Nilcilene da Silva Santos Neves 



Pará , 26 de Janeiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3422 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             15 

§ 2º Caberá a Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA, o ônus 

da remuneração do devido servidor. 

  

Parágrafo Único: a cessão poderá ser extinta a qualquer tempo, caso o 

Município venho a precisar do servidor cedido ou se o interesse 

público o exigir. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2024. 

  

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Romilson Soares da Silva 

Código Identificador:E381B502 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 038/GPMAAN/2024 

 

PORTARIA Nº. 038/GPMAAN/2024 Água Azul do Norte-PA, 25 

de janeiro de 2024. 

  

AUTORIZA A PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO 

DE GESTÃO FISCAL – RGF DO PODER 

EXECUTIVO DO 3º QUADRIMESTRE DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, 

ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

E NOS TERMOS DO ART. 70 INCISO XVI DA LEI ORGÂNICA 

DO MUNICÍPIO: 

  

CONSIDERANDO as disposições do art. 54 da Lei Complementar nº 

101, de 4 de maio de 2000, e as determinações da Lei Municipal nº 

557 de 13/06/2022 – LDO 2023; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1°. Divulgar o Relatório Resumido de Gestão Fiscal – RGF do 

Poder Executivo, do Município de Água Azul do Norte, Estado do 

Pará, relativo ao 3º (Terceiro) Quadrimestre de 2023. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano 

de dois mil e vinte quatro. 

  

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Romilson Soares da Silva 

Código Identificador:C3C28209 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 039/GPMAAN/2024 

 

PORTARIA Nº. 039/GPMAAN/2024 Água Azul do Norte-PA, 25 

de janeiro de 2024. 

  

AUTORIZA A PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO 

RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

– RREO DO 6º BIMESTRE DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, 

ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

E NOS TERMOS DO ART. 70 INCISO XVI DA LEI ORGÂNICA 

DO MUNICÍPIO: 

  

CONSIDERANDO as disposições do § 3º do art. 165 da Constituição 

Federal, as disposições do art. 228 da Lei Orgânica do Município de 

Água Azul do Norte, as disposições estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 

53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e as 

determinações da Lei Municipal nº 557 de 13/06/2022 – LDO 2023; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1°. Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária – 

RREO, do Município de Água Azul do Norte, Estado do Pará, relativo 

ao 6º (Sexto) Bimestre de 2023. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano 

de dois mil e vinte e quatro. 

  

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Romilson Soares da Silva 

Código Identificador:17251D93 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E 

SERVIÇOS URBANOS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0101/2024 

 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA. 

CNPJ 34.671.057/0001-34 

Lotação: Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços 

Urbanos 

Contratado (a): SANDRO ALVES DOS SANTOS 

Objeto: Contratação em caráter Temporário, sob o Regime da Lei nº 

588/2023 da Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte – PA, de 

acordo com as especificações técnicas de serviços no cargo de 

ENCANADOR. 
Vigência: de 22/01/2024 a 31/12/2024. 

Valor de acordo com salário base de R$ 1.412,00 (mil e quatrocentos 

e doze reais). 

Fonte de Recurso: Secretaria Municipal de Obras, Transportes e 

Serviços Urbanos 

Dotação Orçamentária: 2.028 – 3.1.90.04.00 

Fundamentação legal: Lei Municipal n.º 588/2023 

Foro: Comarca de Xinguara-Pa. 

Data da Assinatura: 22.01.2024 

  

VALDILEI SOUZA DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 

  

Publicado por: 
Romilson Soares da Silva 

Código Identificador:521FFF0B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E 

SERVIÇOS URBANOS 

PORTARIA DE VIAGEM Nº 26/2024 

 

DESIGNA O SERVIDOR MUNICIPAL QUE ESPECIFICA 

CONCEDER DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar o servidor público municipal o(a) Sr(ª): MARCELO 

MONTEIRO DE OLIVEIRA, cargo/função ASSESSOR (A) 

EXECUTIVO, autorizado a viajar para o Município de BELÉM-PA 

no período: 25/01/2024 - 29/01/2024, a serviço do Poder Executivo 

com direito às respectivas diárias objetivando: para acompanhar 

processo junto ao Setran, Sespa, Sedop e Seduc, sendo 300,00 

(trezentos reais), cada diária, totalizando um montante de 1.500,00 

(mil e quinhentos reais), conforme a Lei nº 382/GPMAAN/2013 de 

06/02/2013 e Decreto Municipal Nº 042/2022. 

  

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria ocorrerão por conta da 

dotação Orçamentária própria.  



 

 

Secretaria do Tesouro Nacional - STN 

Ministério da Economia - ME 

Atestado de Publicação de Relatórios 

 

 

 

 

Atestado 
 
 
 
 

 
Atesto que foi publicado, em 29/01/2024, o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) 
do(a) Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA, do 3º quadrimestre 
de 2023, conforme preceituam os arts. 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, 
de 04/05/2000. 

 
 
 
 
 

 
Água Azul do Norte/PA, em 29/01/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Portal SICONFI 1 



 

 
Digitally signed by ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO:24427780253 
Date: 2024.01.29 20:01:20 BRT 
Reason: Perfil: Titular do Poder Executivo 
Location: Instituição: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA 

Assinatura: 1 

Lista de Assinaturas 
 

 

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF. 



05.5X.LB-C 

 

 
 

 

Secretaria do Tesouro Nacional - STN 

Ministério da Fazenda - MF 

Recibo de Declaração Homologada 

 
 
 

 
A instituição Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (PA) homologou, junto à Secretaria do Tesouro Nacional - 
STN, a declaração referente aos dados abaixo: 

 

Instituição: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (PA) 

Declaração: Relatório de Gestão Fiscal 

Periodicidade: Quadrimestral 

Período: 3º quadrimestre 

Exercício: 2023 

  
Nome: 

 
ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

  Titular do Poder Executivo 

 CPF: 244.277.802-53 

 Data: 29/01/2024 19:58:28 

Assinatura(s):   

 Nome: Marcelo Alves dos Santos 

  Contador Responsável 

 CPF: 615.531.402-06 

 Data: 29/01/2024 19:56:04 

 
O Código do Recibo da declaração homologada em 29/01/2024, às 19:58:33 , é: 

 

 
Observações: 

 
 A referida declaração encontra-se disponível para consulta pública no sítio https://siconfi.tesouro.gov.br, 

menu "Consultas" item "Consultar Declaração". 

 Este documento expirará caso a declaração em questão sofra quaisquer alterações. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento gerado em 29/01/2024 19:58:33 Página 1 de 1 



Documento gerado em 29/01/2024 19:54:56 Página 1 de 15  

 

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (Poder Executivo) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2023 

Período de referência: 3º quadrimestre 

 

 

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal 
 

 

 
Despesa com Pessoal 

Despesa Executada com Pessoal 

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS  
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) 

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a) 

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - - 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.026.106,91 4.130.618,89 4.319.445,62 4.623.672,57 4.666.679,13 4.692.993,67 4.950.024,75 4.644.188,98 3.848.881,51 4.245.627,56 4.706.948,78 2.710.301,93 50.565.490,30  

Pessoal Ativo 3.026.106,91 4.130.618,89 4.319.445,62 4.623.672,57 4.666.679,13 4.692.993,67 4.950.024,75 4.644.188,98 3.848.881,51 4.245.627,56 4.706.948,78 2.710.301,93 50.565.490,30  

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 2.495.596,12 3.408.858,49 3.582.166,31 3.822.673,25 3.832.847,06 3.853.418,43 4.082.562,19 3.819.707,84 3.848.881,51 4.245.627,56 4.706.948,78 6.410.423,57 48.109.711,11  

Obrigações Patronais 530.510,79 721.760,40 737.279,31 800.999,32 833.832,07 839.575,24 867.462,56 824.481,14    -3.700.121,64 2.455.779,19  

Pessoal Inativo e Pensionistas               

Aposentadorias, Reserva e Reformas               

Pensões               

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma 
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 

              

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente               

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)   11.102,40  6.249,60 7.403,04 12.672,00   3.017.200,28 581.435,64 397.047,56 4.033.110,52  

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais   11.102,40  6.249,60 7.403,04 12.672,00   3.017.200,28 581.435,64 397.047,56 4.033.110,52  

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração               

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração               

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados               

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 3.026.106,91 4.130.618,89 4.308.343,22 4.623.672,57 4.660.429,53 4.685.590,63 4.937.352,75 4.644.188,98 3.848.881,51 1.228.427,28 4.125.513,14 2.313.254,37 46.532.379,78  



Documento gerado em 29/01/2024 19:54:56 Página 2 de 15  

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (Poder Executivo) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2023 

Período de referência: 3º quadrimestre 

 

 
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal 

 

Apuração do Cumprimento do Limite Legal 
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal 

Valor % sobre a RCL Ajustada 

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - - 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 99.204.092,57  

(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00  

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos 

agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)  
2.033.536,00 

 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) 
= (IV - V - VI) 

97.170.556,57 
 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 46.532.379,78 47,89 

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 52.472.100,55 54,00 

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 49.848.495,52 51,30 

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 47.224.890,50 48,60 

 

 
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal 

 

Notas Explicativas 
Valores 

31/12/2023 

Notas Explicativas - 

Notas Explicativas  



Documento gerado em 29/01/2024 19:54:56 Página 3 de 15  

 

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (Poder Executivo) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2023 

Período de referência: 3º quadrimestre 

 

 
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal 

 
 

 
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal 

Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP 

Exercício de Descumprimento do Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte 

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte 

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i) 

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - - 

Valores Percentuais          



Documento gerado em 29/01/2024 19:54:56 Página 4 de 15  

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (Poder Executivo) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2023 

Período de referência: 3º quadrimestre 

 

 
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal 

 

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) 
Percentual 

Percentual 

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) - 

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)  

DTP em 2021 (XII) (%)  

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)  

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)  



Documento gerado em 29/01/2024 19:54:56 Página 5 de 15  

 

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (Poder Executivo) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2023 

Período de referência: 3º quadrimestre 

 

 
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal 

 

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) 
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) - - - - - - - - - - - - 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)             

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)             

% DTP (VIII / VII)             

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)             



Documento gerado em 29/01/2024 19:54:56 Página 6 de 15  

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (Poder Executivo) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2023 

Período de referência: 3º quadrimestre 

 

 
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal 

 

Notas Explicativas 
Valores 

31/12/2023 

Notas Explicativas - 

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno  

Notas Explicativas  

 

 
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal 

 

Notas Explicativas 
Valores 

31/12/2023 

Notas Explicativas - 

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno  

Notas Explicativas  

 

 
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado 

 

Notas Explicativas 
Valores 

31/12/2023 

Notas Explicativas - 

Notas Explicativas  



Documento gerado em 29/01/2024 19:54:56 Página 7 de 15  

 

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (Poder Executivo) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2023 

Período de referência: 3º quadrimestre 

 

 
RGF-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios 

 

 
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida 

Cálculo da Dívida Consolidada Líquida 

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023 

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 

Dívida Consolidada - - - - 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 12.176.835,22 12.658.760,85 12.129.878,80 14.687.576,69 

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Contratual 12.176.835,22 12.658.760,85 12.129.878,80 14.687.576,69 

Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Internos     

Externos     

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00 

Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Internos     

Externos     

Parcelamento e Renegociação de Dívidas 12.176.835,22 12.658.760,85 12.129.878,80 14.687.576,69 

De Tributos     

De Contribuições Previdenciárias 11.958.085,22 12.527.510,85 12.086.128,80 14.687.576,69 

De Demais Contribuições Sociais     

Do FGTS     

Com Instituição Não Financeira 218.750,00 131.250,00 43.750,00  

Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00 0,00 

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e Não Pagos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES (II) -612.616,51 -158.595,34 2.266.263,44 4.470.986,35 

Disponibilidade de Caixa -612.616,51 -158.595,34 2.266.263,44 4.470.986,35 

Disponibilidade de Caixa Bruta 2.802.585,22 4.207.366,59 4.014.995,52 4.806.510,21 

(-) Restos a Pagar Processados 1.280.108,93 1.280.108,93 0,00 294.512,67 

(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 2.135.092,80 3.085.853,00 1.748.732,08 41.011,19 

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) 12.789.451,73 12.817.356,19 9.863.615,36 10.216.590,34 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 93.321.725,78 93.303.955,25 91.824.882,54 99.204.092,57 

(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 800.000,00 800.000,00  0,00 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = 
(IV - V) 

92.521.725,78 92.503.955,25 91.824.882,54 99.204.092,57 

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 13,16 13,68 13,21 14,81 

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) 13,82 13,86 10,74 10,30 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 111.026.070,94 111.004.746,30 110.189.859,05 119.044.911,08 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 99.923.463,84 99.904.271,67 99.170.873,14 107.140.419,98 

Outros Valores Não Integrantes da DC - - - - 

Precatórios Anteriores a 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00 

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Passivo Atuarial     

RP Não-Processados    192.799,99 

Antecipações de Receita Orçamentária - ARO     

Dívida Contratual de PPP     



Documento gerado em 29/01/2024 19:54:56 Página 8 de 15  

 

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (Poder Executivo) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2023 

Período de referência: 3º quadrimestre 

 

 
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida 

Cálculo da Dívida Consolidada Líquida 

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023 

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 

Apropriação de Depósitos Judiciais     



Documento gerado em 29/01/2024 19:54:56 Página 9 de 15  

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (Poder Executivo) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2023 

Período de referência: 3º quadrimestre 

 

 
RGF-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios 

 

Notas Explicativas 
Valores 

31/12/2023 

Notas Explicativas - 

Notas Explicativas  



Documento gerado em 29/01/2024 19:54:56 Página 10 de 15  

 

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (Poder Executivo) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2023 

Período de referência: 3º quadrimestre 

 

 
RGF-Anexo 02 | Tabela 2.1 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios 

 
 

 
Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida 

Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida 

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do primeiro período seguinte Exercício do segundo período seguinte Exercício do terceiro período seguinte 

Quadrimestre em que Excedeu o Limite Primeiro período seguinte Segundo período seguinte Terceiro período seguinte 

Limite Máximo (a) % DCL (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor mínimo de 25% do Excedente (d) = (0,25*c) Limite (e) = (b-d) % DCL (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (e) % DCL (i) Redutor Residual (j) = (i-a) Limite (k) = (a) % DCL (l) 

Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida - - - - - - - - - - - - 

Valores Percentuais             



Documento gerado em 29/01/2024 19:54:56 Página 11 de 15  

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (Poder Executivo) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2023 

Período de referência: 3º quadrimestre 

 

 
RGF-Anexo 02 | Tabela 2.1 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios 

 

Notas Explicativas 
Valores 

31/12/2023 

Notas Explicativas - 

Notas Explicativas  

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno  



Documento gerado em 29/01/2024 19:54:56 Página 12 de 15  

 

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (Poder Executivo) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2023 

Período de referência: 3º quadrimestre 

 

 
RGF-Anexo 03 | Tabela 3.0 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores 

 

 
Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas 

Saldos das Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas 

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023 

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 

Garantias Concedidas - - - - 

Garantias Concedidas - - - - 

AOS ESTADOS (I)     

Em Operações de Crédito Externas     

Em Operações de Crédito Internas     

AOS MUNICÍPIOS (II)     

Em Operações de Crédito Externas     

Em Operações de Crédito Internas     

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)     

Em Operações de Crédito Externas     

Em Operações de Crédito Internas     

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)     

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)     

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 93.321.725,78 93.303.955,25 91.824.882,54 99.204.092,57 

(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (VII) 800.000,00 800.000,00  0,00 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) 
= (VI - VII) 

92.521.725,78 92.503.955,25 91.824.882,54 99.204.092,57 

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)    0,00 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL     

LIMITE DE ALERTA (inciso III § 1º do art. 59 da LRF)     

Contragarantias Recebidas - - - - 

Contragarantias Recebidas - - - - 

DOS ESTADOS (IX)     

Em Garantia às Operações de Crédito Externas     

Em Garantia às Operações de Crédito Internas     

DOS MUNICÍPIOS (X)     

Em Garantia às Operações de Crédito Externas     

Em Garantia às Operações de Crédito Internas     

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)     

Em Garantia às Operações de Crédito Externas     

Em Garantia às Operações de Crédito Internas     

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)     

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)     



Documento gerado em 29/01/2024 19:54:56 Página 13 de 15  

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (Poder Executivo) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2023 

Período de referência: 3º quadrimestre 

 

 
RGF-Anexo 03 | Tabela 3.0 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores 

 

Notas Explicativas 
Valores 

31/12/2023 

Notas Explicativas - 

Notas Explicativas  

 

 
RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios 

 

 
Operações de Crédito 

Valor Realizado no Período 

VALOR REALIZADO 

No Quadrimestre de Referência Até o Quadrimestre de Referência (a) 

Operações de Crédito - - 

Mobiliária   

Interna   

Externa   

Contratual   

Interna   

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00 

Operações de Crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) 0,00 0,00 

Externa   

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00 

Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) 0,00 0,00 

TOTAL (III)   

 

 
RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios 

 

Apuração do Cumprimento dos Limites 
Apuração do Cumprimento dos Limites 

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Apuração do Cumprimento dos Limites - - 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 99.204.092,57  

(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00  

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 99.204.092,57  

OPERAÇÕES VEDADAS (VII) 0,00 0,00 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa) 0,00 0,00 

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

INTERNAS E EXTERNAS 
15.872.654,81 16,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 14.285.389,33 14,40 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA  0,00 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 

ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 
6.944.286,48 7,00 

 

 
RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios 

 

 
Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada 

Valor Realizado no Período 

VALOR REALIZADO 

No Quadrimestre de Referência Até o Quadrimestre de Referência (a) 

Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada - - 

Parcelamentos de Dívidas   

Tributos   

Contribuições Previdenciárias   

FGTS   

Demais Contribuições Sociais   

Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas   

 

 
RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios 

 

Notas Explicativas 
Valores 

31/12/2023 

Notas Explicativas - 

Notas Explicativas  



Documento gerado em 29/01/2024 19:54:56 Página 14 de 15  

 

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (Poder Executivo) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2023 

Período de referência: 3º quadrimestre 

 

 
RGF-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar 

 
 

 
 

 

Disponibilidade de Caixa 

Disponibilidade de Caixa 

Disponibilidade de Caixa 

 
DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

(a) 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 
 

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 

VERIFICADA NO CONSÓRCIO 

PÚBLICO (f) 

 
DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) 

(g)=(a-(b+c+d+e)-f) 

 
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO 

(h) 

 
EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA) 

 
DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - 

h) 

Restos a Pagar Liquidados 

e Não Pagos 

 

Restos a Pagar Empenhados e Não 

Liquidados de Exercícios Anteriores 

(d) 

 

Demais 

Obrigações 

Financeiras (e) De Exercícios 

Anteriores (b) 

Do 

Exercício (c) 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 644.924,50 0,00 21.264,08 0,00 0,00  623.660,42   623.660,42 

Recursos Não Vinculados de Impostos 644.924,50  21.264,08  0,00  623.660,42   623.660,42 

Outros Recursos não Vinculados           

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS 
(EXCETO AO RPPS) (II) 

4.161.585,71 0,00 205.195,42 0,00 41.011,19 0,00 3.915.379,10 182.000,00 
 

3.733.379,10 

Recursos Vinculados à Educação 1.002.084,28  153.637,46    848.446,82 182.000,00  666.446,82 

Transferências do FUNDEB 497.084,81  153.637,46    343.447,35 182.000,00  161.447,35 

Outros Recursos Vinculados à Educação 504.999,47  0,00    504.999,47   504.999,47 

Recursos Vinculados à Saúde 1.080.605,52  3.134,00    1.077.471,52   1.077.471,52 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS 
1.080.605,52 

 
3.134,00 

   
1.077.471,52 

  
1.077.471,52 

Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00  0,00    0,00   0,00 

Recursos Vinculados à Assistência Social 876.224,44  13.733,00    862.491,44   862.491,44 

Recursos Vinculados à Previdência Social 

(Exceto ao RPPS) 

      
0,00 

  
0,00 

Demais Vinculações Decorrentes de 
Transferências 

1.202.671,47 
 

34.690,96 
   

1.167.980,51 
  

1.167.980,51 

Transferências de Convênios e Instrumentos 
Congêneres (exceto Educação, Saúde e 

Assistência) 

 

548.043,66 

  

0,00 

    

548.043,66 

   

548.043,66 

Outras Vinculações Decorrentes de 

Transferências 
654.627,81 

 
34.690,96 

   
619.936,85 

  
619.936,85 

Demais Vinculações Legais           

Recursos de Operações de Crédito (exceto 

vinculados à Educação e à Saúde) 

          

Recursos de Alienação de Bens/Ativos           

Recursos Vinculados a Fundos (exceto 
Educação, Saúde, Assistência e Previdência) 

          

Outras Vinculações Legais           

Recursos Extraorçamentários     41.011,19  -41.011,19   -41.011,19 

Outras Vinculações           

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO 

RPPS (III) 

          

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 
Capitalização (Plano Previdenciário) 

          

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 
Repartição (Plano Financeiro) 

          

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de 
Administração 

          

TOTAL (IV) = (I + II + III) 4.806.510,21 0,00 226.459,50 0,00 41.011,19 0,00 4.539.039,52 182.000,00 0,00 4.357.039,52 



Documento gerado em 29/01/2024 19:54:56 Página 15 de 15  

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA (Poder Executivo) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2023 

Período de referência: 3º quadrimestre 

 

 
RGF-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar 

 

Notas Explicativas 
Valores 

31/12/2023 

Notas Explicativas - 

Notas Explicativas  

 

 
RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal 

 

Receita Corrente Líquida 
Valor Até o Quadrimestre 

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA 

Receita Corrente Líquida - 

Receita Corrente Líquida 99.204.092,57 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 99.204.092,57 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 97.170.556,57 

 

 
RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal 

 

Despesa com Pessoal 
Valor Realizado no Período 

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Despesa com Pessoal - - 

Despesa Total com Pessoal - DTP 46.532.379,78 47,89 

Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%> 52.472.100,55 54,00 

Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 49.848.495,52 51,30 

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 47.224.890,50 48,60 

 

 
RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal 

 

Dívida Consolidada 
Comparativo do Saldo da Dívida 

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Dívida Consolidada - - 

Dívida Consolidada Líquida 10.216.590,34 10,30 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 119.044.911,08 120,00 

 

 
RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal 

 

Garantias de Valores 
Comparativo do Saldo de Garantia 

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Garantias de Valores - - 

Total das Garantias Concedidas  0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 21.824.900,37 22,00 

 

 
RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal 

 

Operações de Crédito 
Valor Realizado no Período 

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Operações de Crédito - - 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 15.872.654,81 16,00 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 6.944.286,48 7,00 

 

 
RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal 

 

 
 

Restos a Pagar 

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa 

RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO) 

Restos a Pagar - - 

Valor Total 182.000,00 4.357.039,52 

 

 
RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal 

 

Notas Explicativas 
Valores 

31/12/2023 

Notas Explicativas - 

Notas Explicativas  



 

Lista de Assinaturas 
 

 

Assinatura: 1 
 

 
Digitally signed by MARCELO ALVES DOS SANTOS:61553140206 
Date: 2024.01.29 19:55:15 BRT 
Reason: Perfil: Contador Responsável 
Location: Instituição: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA 

Assinatura: 2 
 

 
Digitally signed by ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO:24427780253 
Date: 2024.01.29 19:57:30 BRT 
Reason: Perfil: Titular do Poder Executivo 
Location: Instituição: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA 

Assinatura: 3 
 

Assinatura: 4 
 

Assinatura: 5 
 

Assinatura: 6 
 

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF. 



 


